*Documents redactats pel mateix escrivent en un sol full. Presenten gran dificultat de lectura i comprensió. Destaquem 

l’ús de «i» com a conjunció en comptes de «y», més usual en els textos en llengua catalana de l’època. 
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DOCUMENT 7 

HELENA DE CARDONA                                                                                                   16-9-1536 

1536, setembre 16. Dissabte. Castell d’Ogern. 

Helena de Cardona, esposa del noble Guillem de Josa i de Cardona, absent en aquest 

acte, s’atorga la possibilitat d’anomenar procuradors per a tots els actes 

econòmics, sobretot la gestió dels censals del General de Catalunya, cobrar 

pensions, i en general tota l’activitat econòmica que hagués de fer en nom i dret del 

seu marit. Renuncia al beneficii vellenyani senatus consulti que s’havia introduït en 

favor de les dones i a l’autentice incipientis si qua mulier posite C.S. vellenyannum. 

Són testimonis Miquel Sorribes i Joan Calvià, pagesos del terme del castell d’Altés. 

A. ADS, Notarials, Francesc Castellar, 8º manual, s/f 

Die sabbati   XVI  mensis septembris anno a nativitate domini Mº Dº XXXVIº  in castro de Ugern 

diocesi urgellensis licet hic constituta. 

Nos, Elena, uxor nobilis Guillermi Raymundi de Iosa, domini baroniarum de Madrona et de  Pinós 

etc..  Gratis constituimus  et ordinamus procuratorem nostrum certum et specialem et ad 

subscripta etiam seu talem itaque etc vos dictum nobilem Guillermum Raymundum de Iosa virum 

meum licet absente in videlicet ad vendendum seu aliter alienandum cuicunque seu 

quibuscumque persona seu personis et quocunque seu quibuscunque precis seu preciis quibus 

volueritis que cunque censualia mortua que vos dictum nobilem virum meum habetis et recipis ac 

habere et recipere debetis quolibet anno super generali principatus Cathalonie. Et jura et 

actiones nobis qualitercunque pertinencia ac pertinentes adversus seu contra dictum generalem 

principatus Cathalonie et alias quascunque personas et in quibuscunque bonis racione et 

occasione dictorum censualum mortuorum emptori vel emptoribus ac aliis pro dicti censualis 

acceptatoribus tradendum et mandandum Et .. vel eis promittendum nostro nomine et pro nobis 

quod nos tenebimur ipsi vel ipsis de evictione predictorum censualium si et in casu quo ipsa 

evictio sequeretur pro contractibus et negociis aut culpis nostris  et non aliter. Et que faciemus 

dictos emptorem seu emptores habere, percipere etc predicto censualia contra civitas personas 
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in predictis censualibus precipient pensionibus eorundem debitis et debendis pro contractibus 

factis negociis aut culpis nostris propriis questionem, peticionem vel demandam aut 

impedimentum facientes. Et ipsa precium seu precia etc.  Ex predictis censualibus habebitur seu 

promittetur petendum, exhigendum, recipiendum et habendum habuisse et recepisse 

confitendum et possessionem corporalem seu quasi predictorum censualium etc. Tradendum seu 

tradi faciendum. Et omnia alia faciendum et pro predictis omnibus et singulis feciendum et 

firmandum de quecunque instrumenta que cum illis pactis et promissionibus bonorum nostrorum 

obligacionibus, renunciacionibus beneficii vellenyani senatus consulti in favorem mulierum 

introductus et  auctentice incipientis si qua mulier posite S C ad velleyannum de quibus benefisiis 

ad plovis sumus cerciorata per notari infrasctripto etc. Eo aliis renuntiationes Et etiam 

instrumento quod in animam nostram semel et pluries prestare possitis et valeatis etc. Et demu 

etc  promittemus habere etc  fiat prout est ¡an notalum ad lorigim ad quod me reffero  Testis  sunt 

michell sorribes et Joannes Calvia agricultores termini Castri de Altés 
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DOCUMENT 8 

MONUMENT DE LA FUNDADORA                                                                                19-5-1863 

Extracte de la carta que el Vicari General de Vercelli va adreçar al Bisbe de Barcelona el 19 de 

maig de 1863 amb motiu de la celebració del tercer centanari de la mort d’Isabel de Josa 

requerint detalls sobre la vestimenta amb la qual la fundadora està retratada en un quadre del 

Collegio delle Orfane per elaborar un monument conmemoratiu. 

Descripció de la vestimenta i actitud de la figura. L’autor de la carta interpel·la el receptor 

sobre la manera que les abadesses dels monestirs de Barcelona vestien tres-cents anys 

abans, destacant l’ús del peculiar barret retratat. 

A. ASV. Collegio delle Orfane, cartella 49, casella 2, fasc. I, n. 811: «Monumento della fondatrice 

Isabella  Josa de Cardona». Lettera del 19 maggio 1863. 

a. Nordio, M. (1993). «Un’inconsueta figura di donna nel XVI secolo: Isabella Josa de Cardona      

(1491-1564)». Archivio e Storia, 9-10, p. 174 

Exprimit autem huiusmodi effigies sanctimonialem ampla veste et velo indutam ex eodem panno 

coloris cinerarei junctis manibus oratem ante Crucifixi imaginem tabulae impositam, ubi desuper 

liber clausus et rosarium. At in capite velo super postus apparet parvus pileus instar inversae 

pelvis ex panno et colore habitus et veli docere digneris de hoc pilei usu apud hispanias